
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 12 DEL 12/11/2021 

 
OGGETTO: 

“LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA 

MARIA ASSUNTA” (ART. 63, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.)  

C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. 8424917D6F 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.- 

   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA”  

Premesso: 

- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 04 del 19.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”, comportante una spesa complessiva di € 

6.500.000,00, di cui € 5.258.769,34 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 51.945,09 per oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 1.189.258,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato dato atto che 

l’opera è finanziata mediante Fondi Statali a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020 per € 

6.500.000,00 giusta delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 e s.m.i.; 

- che il quadro economico del progetto esecutivo è di seguito riportato: 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 5.258.769,34 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 51.945,09  

TOTALE LAVORI € 5.310.741,43 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- B1) LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI  € 98.145,06 

- B2A) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € 35.985,70 

 B2B) SPESE GEOLOGO 0,4% CIRCA SUI LAVORI € 20.800,00 

- B3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 20.504,67 

- B4) INCENTIVO EX ARTICOLO 113 D.LGS 50/2016 



 AL 1,6% € 84.971,86 

- B5) SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE 

 CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, SUPPORTO AL 

 RUP € 32.083,71 

- B6) SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE 

 CONNESSE ALLA VERIFICA € 16.472,03 

- B7) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 14.000,00 

- B8) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 

 VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DL CAPITOLATO 

 SPECIALE D'APPALTO, COLLAUDO STATICO E ALTRI 

 EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI € 65.712,09 

- B9) SPESE TECNICHE GENERALI € 168.621,22 

- B10A) CNPAIA 4% (ARCHITETTI - INGEGNERI) B5); B6); 

 B8); B9) € 11.315,56 

- B10B) EPAP 2% CASSA PREVIDENZA GEOLOGI SU B2B; € 416,00 

- B11) IVA SUI LAVORI AL 10% ; € 531.074,14 

- B12) IVA AL 22% SU B2A); B2B); B3); B5); B6); B7); B8); B9); 

 B10A); B10B); € 85.217,10 

- B13) CONTRIBUTO IN SEDE DI GARA PER LA STAZIONE 

APPALTANTE € 2.500,00  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 1.189.258,57 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 6.500.000,00 

 

- che, con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 05 del 11.10.2020 sono state poste in essere tutte le attività 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori al fine di realizzare l’opera in oggetto; 

- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 01 del 11.01.2021 sono stati affidati in via definitiva i lavori di 

“CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA” in favore del 

costituendo RTI tra ANGELO DE CESARIS S.R.L. – C.F. e P. IVA 01600900698 quale mandatario con ISE S.R.L. 

– C.F. e P. IVA 01782650673 quale mandante, CHIOFALO GROUP S.R.L. – C.F. e P. IVA 03048720837 quale 

mandante e CO.STRA.M. S.R.L. – C.F. e P. IVA 00664120672 quale cooptata, che ha offerto il ribasso del 

14,479% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 5.258.796,34, e quindi al prezzo netto di € 4.497.375,22, oltre ad 

€ 51.945,09 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 

4.549.320,31, oltre ad € 454.932,03 per IVA al 10% e così per complessivi € 5.004.252,34; 

- che con Verbale del 09.02.2021, firmato dell’Appaltatore senza riserve, sono stati consegnati i lavori in via 

d’urgenza; 

- che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è di 365 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei 

lavori; 

- che il contratto di appalto dei lavori in oggetto è in corso di stipula; 

- che i lavori devono concludersi entro il 08.02.2021; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 01.04.2021 al n. 6923 il DL, Ing. Nicola MAURO, ha 

rimesso una relazione ai sensi dell’art. 9 del D.M. 49/2018 in merito alle osservazioni ed alla conseguente richiesta 

di variante da parte dell’impresa sulle attività di realizzazione della gabbionata del sito in oggetto; 

- che con nota prot. n. 6995 del 01.04.2021, il RuP Arch. Arnaldo DI SANTE, ha inviato una nota di riscontro a 

quella di cui all’alinea precedente; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 17.05.2021 al n. 10181 il DL, Ing. Nicola MAURO, 

ha trasmesso una nota di richiesta di indagini geologico-tecniche integrative propedeutiche per la redazione della 

perizia di Variante; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 25.05.2021 al n. 10780 il DL, Ing. Nicola MAURO, 

ha trasmesso una nota di aggiornamento di richiesta di indagini geologico-tecniche integrative propedeutiche per la 

redazione della perizia di Variante; 

- che con nota prot. n. 10821 del 26.05.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha richiesto un preventivo alla SG 

Associati – C.F. e P.IVA 02540340417 per la realizzazione delle indagini suddette; 

- che con Decreto del Commissario “ad acta” n. 05 del 04.06.2021 è stato approvato il preventivo formulato dalla SG 

Associati; 

- che con nota prot. n. 11634 del 07.06.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, a seguito dell’approvazione del 

preventivo con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 05 del 04.06.2021 ha ordinato alla SG Associati l’esecuzione 

dei relativi servizi; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 18.06.2021 al n. 12718 la SG Associati C.F. – P.IVA 

02540340417 comunicava la sospensione di tutte le attività di perforazione in attesa della realizzazione della pista di 

accesso indispensabile alla esecuzione dei sondaggi a valle dell’area interessata dai propri servizi; 



- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 08 del 01.07.2021 è stato approvato il preventivo per l’affidamento 

dei lavori di “Realizzazione pista per accesso all’esecuzione dei sondaggi relative ai Lavori di chiusura della Ex 

Discarica comunale in località Santa Maria Assunta”, in favore dell’Impresa ANGELO DE CESARIS S.R.L. – C.F. 

e P. IVA 01600900698; 

- che con nota prot. n. 14732 del 13.07.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha comunicato alla SG Associati C.F. 

– P.IVA 02540340417 l’avvenuta realizzazione della pista di accesso per l’esecuzione delle attività di competenza, 

sollecitando la immediata ripresa delle stesse; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 29.07.2021 al n. 15624 e in data 05.08.2021 al n. 

16403 la SG Associati C.F. – P.IVA 02540340417 ha rimesso le risultanze delle prove geologico – tecniche ed 

integrative richieste dal DL; 

- che con nota prot. n. 15964 del 29.07.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha trasmesso al DL, Ing. Nicola 

MAURO, la documentazione inerente le risultanze dei sondaggi effettuati dalla SG Associati; 

- che con nota prot. n. 16459 del 05.08.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha ordinato al DL, Ing. Nicola 

MAURO, di consegnare al protocollo di questo Comune la redigenda Perizia di variante, ritenuta inquadrabile 

nell’ambito dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al fine di risolvere le problematiche evidenziate 

relativamente all’esecuzione della gabbionata ai piedi del corpo della ex discarica che, di fatto, sospendono 

parzialmente i lavori; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09.08.2021 al n. 16629 il DL, Ing. Nicola MAURO, 

rimetteva una nota di riscontro all’Ordine di servizio n. 2 del RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, prot. 16459 del 

05.08.2021, chiedendo una serie di documenti a carico dell’Appaltatore in base al CSA; 

- che con nota prot. n. 16662 del 09.08.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha chiesto al DL, Ing. Nicola Mauro, 

di “dettagliare tutto quanto previsto dal CSA e che deve essere prodotto dall’appaltatore al fine di consentire alla 

SV di procedere senza più alcun impedimento”; 

- che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 12.08.2021 al n. 16944 il DL, Ing. Nicola MAURO, 

riscontrava la nota del RuP di cui all’alinea precedente, evidenziando che lo stesso doveva acquisire dall’Appaltatore 

la documentazione più volte richiesta nella corrispondenza in Atti e contenuta, in parte, anche nell’Ordine di 

Servizio n. 2 del 21.04.2021, dettagliandola; 

- che con nota prot. n. 18025 del 31.08.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha sollecitato al DL Ing. Nicola 

Mauro la consegna della Perizia di Variante; 

- che il RuP con disposizione di servizio n. 4, prot. n. 20627 del 30.09.2021, al DL, Ing. Nicola MAURO, ha fornito 

indicazioni sulle attività necessarie all’ottenimento dell’autorizzazione sismica mediante l’apposito applicativo web 

del Dipartimento OO.PP. – Servizio del Genio Civile di competenza; 

- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 09 del 28.10.2021 è stato approvato il Quadro economico rimodulato 

a seguito dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

- che con nota prot. n. 23111 del 05.11.2021, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha invitato l’Impresa mandataria del 

RTI affidatario dei lavori alla sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione in segno di accettazione o di 

motivato dissenso, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del DM 49/2018, assegnando, a tal uopo, il termine di n. 4 giorni a 

partire dal giorno successivo al ricevimento della medesima, con scadenza, quindi, alle ore 16.30 del 09.11.2021, 

evidenziando che, in caso di inutile decorrenza dei termini si sarebbe considerato lo schema di atto di sottomissione 

come firmato per motivato dissenso, dove le motivazioni si intenderanno coincidenti con le riserve formulate sui 

documenti contabili; 

Dato atto: 

- che nei termini assegnati la suddetta Impresa mandataria non è intervenuta alla sottoscrizione dello schema di atto di 

sottomissione; 

- che con propria nota del 08.11.2021, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 10.11.2021 al n. 23392, 

l’Impresa ANGELO DE CESARIS S.R.L., mandataria del RTI affidatario dei lavori in oggetto, ha evidenziato le 

motivazioni per le quali non ha intenzione di firmare; 

- che con propria nota Prot. DL-201.U.2021.11.08 del 08.11.2021, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

10.11.2021 al n. 23399, il DL, Ing. Nicola MAURO, ha confutato alcune delle motivazioni addotte dall’Impresa 

ANGELO DE CESARIS S.R.L.; 

- che il contratto d’appalto è in procinto di stipula; 

Ritenuto: 

- che la mancata materiale sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione da parte dell’Impresa ANGELO DE 

CESARIS S.R.L. non osti alla prosecuzione dell’iter approvativo della Perizia di variante, proprio per la natura della 

medesima, di importo inferiore al c.d “quinto d’obbligo”; 

- che ricorrono le circostanze di cui all’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per cui la stazione appaltante può 



imporre all’appaltatore l’esecuzione delle prestazioni previste in variante alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario, senza che l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

- che, quindi, può intendersi lo schema di atto di sottomissione come sottoscritto per motivato dissenso; 

Vista la perizia di variante inerente i “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN 

LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”, redatta dal DL, Ing. Nicola MAURO, in qualità di legale rappresentante 

della C.S.P.S. srl, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 28.09.2021 al n. 20414 ed in data 29.10.2021 al n. 

22773, comportante una spesa complessiva di € 6.500.000,00, di cui € 4.854.331,86 per lavori, al netto del ribasso d’asta 

del 14,479%, € 51.945,09 per oneri afferenti la sicurezza ed € 1.593.723,05 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Rilevato che con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 22.10.2021 al n. 22565 è stato attestato da 

parte dell’ufficio Tecnico del Comune di Mosciano Sant’Angelo, l’avvenuta registrazione sulla piattaforma MUDE-RA 

del Genio Civile competente dell’intervento in oggetto e identificato con n. 5008/2021; 

Dato atto: 

- che ricorrono le circostanze di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per cui le modifiche, 

nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità possono essere disposte senza una nuova procedura di 

affidamento; 

- che non ricorrono le circostanze di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e cioè la variante in oggetto 

non comporta una variazione dell’importo contrattuale oltre il quinto d’obbligo; 

- che tale circostanza (non superamento del quinto contrattuale), non ha reso necessaria l’attivazione della procedura 

di consultazione dell’appaltatore; 

Accertato: 

- il rispetto del limite stabilito dall’art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che non necessita una maggiore spesa rispetto a quella prevista dal progetto esecutivo e pari ad € 6.500.000,00; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della Perizia di variante come sopra illustrata; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E C R E T A 
1) di approvare, come in effetti approva, la Perizia di variante inerente i “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 

DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”, redatta dall’Ing. Nicola MAURO in 

qualità di legale rappresentante della C.S.P.S. srl, pervenuta al protocollo di questo Comune Comune in data 

28.09.2021 al n. 20414 ed in data 29.10.2021 al n. 22773, comportante una spesa complessiva di € 6.500.000,00, 

così distinta: 

 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI € 4.854.331,86 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 51.945,09  

TOTALE LAVORI € 4.906.276,95 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



- B1) LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI  € 98.145,06 

- B2A) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € 35.985,70 

 B2B) SPESE GEOLOGO 0,4% CIRCA SUI LAVORI € 20.800,00 

 B2C) INDAGINI GEOLOGICHE € 26.553,40 

- B3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 20.504,67 

- B4) INCENTIVO EX ARTICOLO 113 D.LGS 50/2016 

 AL 1,6% € 91.650,11 

- B5) SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE 

 CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, SUPPORTO AL 

 RUP € 39.083,71 

- B6) SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE 

 CONNESSE ALLA VERIFICA € 16.472,03 

- B7) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 13.500,00 

- B8) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 

 VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DL CAPITOLATO 

 SPECIALE D'APPALTO, COLLAUDO STATICO E ALTRI 

 EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI € 73.559,72 

- B9) SPESE TECNICHE GENERALI € 200.071,32 

- B10A) CNPAIA 4% (ARCHITETTI - INGEGNERI) B5); B6); 

 B8); B9) € 13.707,47 

- B10B) EPAP 2% CASSA PREVIDENZA GEOLOGI SU B2B; € 947,07 

- B11) IVA SUI LAVORI AL 10% ; € 490.627,69 

- B12) IVA AL 22% SU B2A); B2B); B3); B5); B6); B7); B8); B9); 

 B10A); B10B); € 102.327,39 

- B13) CONTRIBUTO IN SEDE DI GARA PER LA STAZIONE 

APPALTANTE € 2.500,00  

- B14) ECONOMIE D’ASTA  €  345.848,27 

- TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 1.593.723,05 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 6.500.000,00 

 

2) di dare atto: 

a) che la perizia si compone dei seguenti elaborati, agli atti: 

ALLEGATI TECNICI: 

 

 Av1 rc-01 relazione tecnico-descrittiva interventi in variante e motivazioni; 

 Av2 rc-02 relazioni tecnico-specialistiche muro tirantato su pali; 

 Av2 rc-02a relazione tecnica generale delle strutture :sintesi calcoli; 

 Av2 rc-02b fascicolo dei calcoli; 

 Av2 rc-02c relazione sui materiali; 

 Av2 rc-02d piano di manutenzione strutture; 

 Av2 rc-02e relazione tecnica di calcolo pista provvisionale; 

 Av3 rc-03 elenco allegati di perizia; 

 

ALLEGATI GRAFICI: 

 

 B-V GEN-xx ALLEGATI GRAFICI GENERALI 

 B-V GEN-01 Planimetria generale con indicazione opere e georeferenziazione opere di 

monitoraggio 1:1.000; 

 B-V GEN-02 Disegni e particolari nuova tipologia recinsione 1:25; 

 B-V GEN-03 Disegni esecutivi vasca stoccaggio provvisorio percolato 1:50; 

 

 B-V1 ALLEGATI GRAFICI MURO TIRANTATO SU PALI 

 B-V1 PAL-xx DISEGNI ESECUTIVI (PAL.xx); 



 B-V1 PAL-01 Planimetria generale con inquadramento muro tirantato su pali v a r i e; 

 B-V1 PAL-02 Planimetria generale esecutiva palificata 1: 50; 

 B-V1 PAL-03 Profilo longitudinale e sezione tipo palo tirantato 1: 50/50; 

 B-V1 PAL-04 Distinta carpenterie ed armatura muro e cordolo di base 1: 50; 

 B-V1 PAL-05 Distinta armatura pali e tiranti 1: 50; 

 B-V1 PAL-06 Particolari costruttivi Scale varie; 

 

 B-V2 ALLEGATI GRAFICI CONSOLIDAMENTI 

 BV2 CON-xx DISEGNI ESECUTIVI OPERE REALIZZATE AREE IN EROSIONE 

(CON) 

 B-V2 CON-01 Planimetria quotata a curve di livello stato di fatto con indicazione opere 

realizzate varie; 

 B-V2 CON-02.A Planimetria incisione n.1 : disegno esecutivo contabile Scale varie; 

 B-V2 CON-02.B Profilo longitudinale incisione n.1 : disegno esecutivo contabile; 

 B-V2 CON-02.C Sezioni trasversali disegno esecutivo contabile : da sez 1 a sez 10; 

 B-V2 CON-02.D Sezioni trasversali disegno esecutivo contabile : da sez 11 a sez 18; 

 B-V2 CON-02.E Sezioni trasversali disegno esecutivo contabile : da sez 19 a sez 25; 

 B-V2 CON-03.A Planimetria e profilo longitudinale incisione n.2 : disegno esecutivo 

contabile Scale varie; 

 B-V2 CON-03.B Sezioni trasversali incisione n.2 disegno esecutivo contabile; 

 B-V2 CON-04.A Planimetria e profilo longitudinale incisione n.3 : disegno esecutivo 

contabile Scale varie; 

 B-V2 CON-04.B Sezioni trasversali incisione n.3 disegno esecutivo contabile; 

 B-V2 CON-05.A Planimetria e profilo longitudinale incisione n.4 : disegno esecutivo 

contabile Scale varie; 

 B-V2 CON-05.B Sezioni trasversali incisione n. 4 disegno esecutivo contabile; 

 

 BV3 ALLEGATI GRAFICI SISTEMA GESTIONE BIOGAS 

 BV3 BIO-xx PLANIMETRIA E DISEGNI OPERE REALIZZATE E DA REALIZZARE 

 BV3 BIO-01 Planimetria generale rete primaria e secondaria collettamento biogas , 

percolato e condensa 1: 500; 

 BV3 BIO-02 Planimetria generale collettamento condensa e percolato al pozzo di 

captzazione nella zona lagunaggio; 

 BV3 BIO-03 Schema pompaggio con pompa pneumatica e posa collegamento pozzi 

stazione regolazione; 

 

 Gruppo Allegati “C-V” - ALLEGATI TECNICO-CONTABILI 

 Gruppo “C” - TECNICO-CONTABILI (TC) 

 C-V1 TC-01 Elenco Nuovi Prezzi e Analisi; 

 C-V1 TC-02 Computo metrico estimativo perizia di variante suppletiva; 

 C-V1 TC-03 Quadro economico; 

 C-V1 TC-04 Prospetto di confronto; 

 C-V1 TC-05 Cronoprogramma; 

 C-V1 TC-06 Schema atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 

 Gruppo Allegati “D-V” - ALLEGATI SICUREZZA 

 RELAZIONI SICUREZZA (SIC) 

 D-V1 SIC-01 Aggiornamento Piano Sicurezza e Coordinamento (Art. 39 - DPR 207/2010) 

appendice integrativa; 



b) che non necessita una maggiore spesa rispetto a quella prevista dal progetto esecutivo e pari ad € 6.500.000,00; 

2) di trasmettere via PEC copia del presente atto all’Appaltatore angelodecesaris.appalti@pec.it, al DL Ing. Nicola 

MAURO csps@pec.it ed al collaudatore in Corso d’Opera Ing. Dante DE VINCENTIIS 

dante.devincentiis@ingpec.eu a cura del RuP; 

3) di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata all’approvazione della Variante in argomento da parte 

degli Enti sovraordinati; 

4) di dare mandato agli Uffici per il seguito di competenza; 

5) di attestare che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della 

trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

  

 

 

Mosciano Sant’Angelo, li  12/11/2021  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 

mailto:angelodecesaris.appalti@pec.it
mailto:csps@pec.it
mailto:dante.devincentiis@ingpec.eu


PARERE TECNICO  

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

 

Li,  10/11/2021  IL TECNICO 

     ( Angelo Di Gennaro) 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

 

Li, 11/11/2021  IL SEGRETARIO GENERALE 

    (Francesca De Camillis)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 12/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

   Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  12.11.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 
 

 

 

 



    

 

     

     

 

 

 

 


